1

ATA DE CONTINUIDADE DA CONCORRENCIA Nº 20/2024 – Contratação de empresa 1

especializada para elaboração e implementação de Projeto de Mobilização e Educação 2

Ambiental na Região Hidrográfica Piabanha IV. Aos sete dias do mês de março de dois 3

mil e vinte cinco, às 09:30 horas, ocorreu a abertura da sessão de julgamento, realizada pela 4

ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA 5

DO SUL – AGEVAP, Avenida Luiz Dias Martins, 73, loja: 14 e 15, Parque Ipiranga, 6

Resende/RJ. CEP: 27.516-245 - Edifício Alpha Center, quando se reuniram os membros da 7
Comissão de Julgamento: Horácio Rezende Alves – Presidente, Viviana Morgado da Silva - 8

Membro e Gabriel de Paiva Agostinho - Membro – Considerando a Resolução INEA nº 9

160/2018 e a Lei Federal nº 14.133/21, e alterações posteriores, deu-se início ao certame, 10

sendo registrado o comparecimento de 01 (uma) empresa habilitada para a fase de preço, 11

sendo a empresa Scientia Vitae Consultoria e Assessoria Ambiental Ltda, CNPJ: 12

09.352.754/0001-10, representada por Nirley Andrade Dutra. Dando seguimento, procedeu 13

com a abertura do ENVELOPE II – PROPOSTA DE PREÇO das 4 (quatro) empresas 14

habilitadas, sendo rubricado seu conteúdo pelos presentes. Foram apresentados pelas 15

empresas os seguintes valores: empresa Myr Projetos Estratégicos e Consultoria Ltda o 16

valor de R$ 292.636,26 (duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e vinte 17

e seis centavos), empresa Scientia Vitae Consultoria e Assessoria Ambiental Ltda o valor de 18

R$ 256.718,66 (duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e dezoito reais e sessenta e seis 19

centavos), empresa Interplan Planejamento e Desenvolvimento Urbano o valor de R$ 20

300.447,80 (trezentos mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos) e 21

empresa Consuminas Engenharia o valor de R$ 298.566,11 (duzentos e noventa e oito mil, 22

quinhentos e sessenta e seis reais e onze centavos). A Comissão solicitou apoio remoto da 23

Especialista em Recursos Hídricos Natália Freitas de Souza para avaliação da planilha. A 24

empresa Scientia Vitae Consultoria e Assessoria Ambiental Ltda obteve a melhor proposta 25

técnica e de preço, conforme quadro abaixo: 26

Classificação  Proponentes NT
Propostas
Comercial

NPC NF

1 Scientia Vitae 9,67  R$ 256.718,66  10,00 97,69

2 Myr 10,00  R$ 292.636,26  8,77 96,32

3 Interplan 9,05 R$ 300.447,80 8,54 88,98

4 Consominas 8,62 R$ 298.566,11 8,60 86,14

Dando seguimento, foi aberto o ENVELOPE III – HABILITAÇÃO da empresa Scientia Vitae 27

Consultoria e Assessoria Ambiental Ltda que foi declarada habilitada e vencedora do 28

certame com a nota final de 97,69. O resultado será publicado no site da AGEVAP. Isto 29

posto, a presente sessão foi encerrada às 10h:23min. 30

 31

 32
 33
 34
 35
 36

_________________________________________________ 37
Scientia Vitae Consultoria e Assessoria Ambiental Ltda 38

___________________________
Viviana Morgado da Silva
Comissão de Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Presidente – Comissão de Julgamento

______________________________
Gabriel de Paiva Agostinho
Comissão de Julgamento